
1/2 
 

                                                                                        

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea devizului general actualizat şi a noilor indicatori tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţii ,,Reabilitare şi modernizare străzi, comuna Gogoşari, 
judeţul Giurgiu” 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 

 Având în vedere: 
    - referatul de aprobare nr. 3595/25.07.2019; 
    - raportul de specialitate nr. 3596/25.07.2019; 
    - avizul nr. 3597/25.07.2019 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 
    - avizul nr. 3614/26.07.2019 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare 
europeană și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 
    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 24/18.04.2019 cu privire la 
aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 și estimari pentru anii 2020-2022 
la secțiunea funcționare, dezvoltare și bugetul parțial din venituri proprii și subventii, precum 
și lista de investiții pentru comuna Gogoșari, județul Giurgiu, rectificat prin hotărârile 
Consiliului local al comunei Gogoşari numerele 28/2019, 32/2019, 34/2019 şi 40/2019; 
      - contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației 
Publice și Fondurilor Europene și UAT Gogoşari, înregistrat sub nr. 4124/11.12.2017, 
respectiv nr.7017/18.12.2017; 
     - contractul de lucrări nr. 2653/28.05.2019 privind obiectivul de investiţii ,,Reabilitare şi 
modernizare străzi, comuna Gogoşari, judeţul Giurgiu”; 
    - prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile art.129 alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) şi alin.(3) lit.a), art.197 alin.(1), (2) şi 
(4), art.198 alin.(1)-(2) şi art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
   - prevederile art. 7 alin.(1) lit.e) din O.U.G nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 
naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile art.5 lit.e), art.12 alin.(4) din ORDINUL nr. 1.851 / 2013 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G.nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
   

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1 (1) Se aprobă devizul general actualizat şi noii indicatori tehnico-economici 
pentru execuţia obiectivului de investiţii ,,Reabilitare şi modernizare străzi, comuna 
Gogoşari, judeţul Giurgiu”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



2/2 
 

(2) Valoarea totală a restului de executat este în sumă de 5.466.150 lei(inclusiv TVA), 
din care: 

 5.267.230 lei (inclusiv TVA) – de la bugetul de stat;  
    198.919 lei (inclusiv TVA) – de la bugetul local. 

Art.2 Se aprobă suma de 198.919 lei (inclusiv TVA) ca finanţare de la bugetul local 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare străzi, comuna Gogoşari, judeţul 
Giurgiu”. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în 
vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, compartimentelor 
de specialitate, M.D.R.A.P., și se va aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general 
al comunei. 
 

 
 
      
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                    Contrasemnează, 
              Chira Iulică                                                                                      Secretar general, 
                                                                                                                       Brebenel Aurelia 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      
Gogoșari, 30.07.2019                                       
Nr. 46      
 
 
 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în funcție 


